
84 3 Bevölkerung

3.38 Wanderungen zwischen dem Bundesgebiet und dem Ausland 1983

3.38.2 Nach der Staatsangehörigkeit*)

Land der Staatsangehörigkeit
Zuzüge Fortzüge

der Zu-
Überschuß

(+) bzw. Fortzüge (-)

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich

Deutschland.......................................... 79 927 38 926 41 001 62 305 29 644 32 661 + 17 622 + 9 282 + 8 340
Griechenland....................................... 9 970 5 957 4 013 18 946 10 620 8 326 - 8 976 - 4 663 - 4 313
Großbritannien und Nordirland . . . 11 593 6 247 5 346 13 287 7 569 5 718 - 1 694 - 1 322 - 372
Italien .................................................... 35 712 22 282 13 430 71 639 42 711 28 928 - 35 927 -20 429 -15 498
Jugoslawien .......................................... 17 457 9 245 8 212 36 676 21 441 15 235 - 19 219 -12 196 - 7 023
Österreich............................................ 12 559 8 598 3 961 12 991 9 328 3 663 - 432 - 730 + 298
Spanien................................................. 2 568 1 223 1 345 9 758 5 428 4 330 - 7 190 - 4 205 - 2 985
Türkei.................................................... 28 178 15 347 12 831 100 977 61 923 39 054 - 72 799 -46 576 -26 223
Vereinigte Staaten................................ 14455 8 227 6 228 12212 6 933 5 279 + 2 243 + 1 294 + 949
Übrige.................................................... 139 678 75 668 64 010 147 348 90 099 57 249 - 7 670, -14 431 + 6 761

Insgesamt 352 097 191 720 160 377 486139 285 696 200 443 - 134 042 93 976 40 066

3.38.3 Nach Altersgruppen und Familienstand**)

Geschlecht

Zuzüge Fortzüge

Deutsche Ausländer Deutsche Ausländer

Alter am Jahresende 
von ... bis unter . . . Jahren ins-

gesamt

darunter
ins-

gesamt

darunter
ins-

gesamt

darunter
ins-

gesamt

darunter

ledig ver­
heiratet ledig ver­

heiratet ledig ver­
heiratet

ledig ver­
heiratet

Männlich
unter 18 .................... 10 755 10 755 — 29 284 29 255 28 7 770 7 770 — 60 055 60 012 42
18 — 25 .......................................... 4 860 4 347 494 36 846 33 031 3 674 4 028 3 622 386 41 487 36 810 4 482
25 — 40 ........................ 10 852 3 730 6 268 55 912 24 064 29 543 9 992 3 805 5 467 95 050 38 076 53 815
40 — 50 ...............:........................ 6 574 781 4 977 15 552 1 576 12 870 4 991 708 3 612 33 490 2 836 29 138
50 — 65 .......................................... 4 340 250 3 614 11 297 602 9 733 2 053 171 1 572 21 344 1 046 19 098
65 und mehr .................................. 1 753 99 1 313 3 899 185 2 811 812 58 551 4 703 253 3 550

Weiblich .
unter 18 .......................................... 10 067 10057 10 25 181 24 588 589 7 298 7 278 19 48 146 47 896 245
18 — 25 .......................................... 6 305 3 944 2 271 31 187 22 001 8 940 7 044 4 021 2 945 30 934 22 063 8 651
25 — 40 .......................................... 11 408 1 749 8 847 31 947 9 401 20 576 11 261 2 693 7 698 47 242 10 031 35 062
40 — 50 .......................................... 5 641 319 4 661 9 667 718 7 807 3 809 398 2 889 15 726 935 13 515
50 — 65 ..................................... 5 023 362 3 394 14 360 775 9 212 1 914 212 1 243 18 272 983 12 750
65 und mehr ............................. 2 825 186 738 7 021 356 1 902 1 341 112 307 7 571 400 2 117

Insgesamt 80 403 36 579 36 587 272 153 146 552 107 685 62 313 30 848 26 689 424 020 221 341 182 465

3.38.4 Von Erwerbspersonen

Personenkreis Bundes­
gebiet

Schleswig-
Holstein Hamburg Nieder­

sachsen Bremen
Nord­
rhein-

Westfalen
Hessen

Rhein­
land-
Pfalz

Baden-
Württem­

berg
Bayern Saarland

Berlin
(West)

Deutsche............
dar. männlich .

34 916
20 673

969
645

560
389

2 725
1 680

Ausländer ..........
dar. männlich .

114 208
82 258

3 710
2 620

1 161
925

7 179 
5 100

Insgesamt 149 124 4 679 1 721 9 904
dar, männlich . . 102 931 3 265 1 314 6 780

Zuzüge

570
482

9 961
5 581

2 220
1 374

1 790
1 034

8 075
4 672

6 581
3 912

395
252

1 070 
652

1 166 
843

25 939
19 018

8 440
6 024

5 116
3 542

23 472
17 556

26 547
19 166

1 127 
844

10 351 
6 620

1 736 35 900 10 660 6 906 31 547 33 128 1 522 11 421

1 325 24 599 7 398 4 576 22 228 23 078 1 096 7 272

Deutsche.......................................
dar. männlich ...........................

Ausländer .....................................
dar. männlich ...........................

Insgesamt
dar. männlich .............................

26 775
15 894

1 170
788

610
408

2 256 
1 444

152 445 
118107

3 965
3 045

4 092
3 232

8 096 
6 305

179 220 5 135 4 702 10 352
134 001 3 833 3 640 7 749

Fortzüge

486
330

6 255
4 019

1 967
1 226

2 052 
1 040

1 663
1 277

39 834
32 947

10 829
8 152

7 503 
5 692

2 149 46 089 12 796 9 555
1 607 36 966 9 378 6 732

5 348 4 965 363 1 303
2 891 2 740 209 799

36 773 27 959 870 10 861
28 034 20 957 718 7 748
42 121 32 924 1 233 12 164

30 925 23 697 927 8 547
•) Ohne die in Niedersachsen registrierten Zu- und Fortzüge aus bzw. nach 

des Deutschen Reiches. den Ostgebieten Ohne die in Niedersachsen und Bremen registrierten Zu- und Fortzüge aus bzw. nach den 
Ostgebieten des Deutschen Reiches.


